2023年６月 29日

各  位

会 社 名 株式会社アマナ

代 表 者 代表取締役社長 進藤 博信

（コード番号 2402 東証グロース市場）

問合せ先  取締役 Platform Design 部門担当

石亀 幸大

（TEL. 03-3740-4011）

特定子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の特定子会社である株式会社イエローコーナージャパン

（以下、「YKJ」といいます。）について、当社保有の全株式を譲渡することを決議いたしました。これ

により、YKJ は当社の連結子会社から除外されることになりますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

当社グループは、2023 年（当連結会計年度）において、「利益創出」と「内部統制強化」を基本方針

に据えた経営計画に立ち返り、2022 年（前連結会計年度）において整備を進めたワークフローをさら

に発展させながら活用し、あらためて内部統制の強化にむけた継続的な取り組みを徹底するとともに、

事業の黒字化を早期に実現するために、利益体質化にむけて収益と費用の両側面から施策を実行し、

収益構造の改善を図ることで財務基盤の安定化に努めております。

収益構造の改善においては、受注獲得にむけた商談活動の増加を推進するために再編成した営業体

制のもと、営業と制作が有機的に連携しながら、グループの総合力を発揮した売上高の再成長を目指

し、同時に、受託案件毎における責任体制の明確化と利益設計の強化を図り、重要指標である１人あた

り事業付加価値額（売上高－外注原価）の向上を推し進めております。また、非中核部門の見直しなど

事業及び組織の最適化による人件費及び活動経費の抑制、オフィス等の一部のファシリティの解約あ

るいは転貸等による地代家賃等の設備費の抑制等、固定的な費用の大幅な削減施策を検討のうえ適時

に実施しております。

このような方針・戦略のもと、購入しやすい価格帯のアートフォト及び写真関連商品の販売を主軸

とした YKJ について、当社が保有する YKJ の全株式につきましては株式会社フラットラボへ譲渡する

ことといたしました。

２．異動する子会社の概要

(1) 名 称 株式会社イエローコーナージャパン

(2) 所 在 地 東京都品川区東品川二丁目２番 43 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 堀越 欣也

(4) 事 業 内 容 写真プリント及び写真関連商品の販売、セミナー・イベントの企画

(5) 資 本 金 57 百万円

(6) 設 立 年 月 日 2015 年 10 月 27 日

(7) 発 行 済 株 式 数 1,140 株

(8) 決 算 期 12 月

(9) 大株主及び持株比率 株式会社アマナ 80％

(10)
上場会社と当該会社

との関係

資本関係
当社は、当該会社の発行済株式総数の 80％を保有し

ております。

人的関係

当社取締役２名が、当該会社の取締役を兼任してお

り、当社取締役１名が、当該会社の監査役を兼任し

ております。

取引関係
資金の貸借、写真作品及び写真関連商品の仕入れ、

当社への業務委託等の取引を行っております。

関連当事者への

該当状況

当社の連結子会社であるため関連当事者に該当しま

す。

(11) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年 12月期 2021年 12月期 2022年 12月期

純 資 産  ４百万円 △26百万円 △28百万円

総 資 産  108百万円 55 百万円 46 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 4,148.50 円 △23,539.01 円 △25,152.49 円

売 上 高  87 百万円 79 百万円 73 百万円

営 業 利 益  △19 百万円 △11 百万円 ０百万円

経 常 利 益  △20 百万円 △８百万円 △１百万円

当 期 純 利 益  △23 百万円 △31 百万円 △１百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △20,494.72 円 △27,687.51 円 △1,613.48 円

３．株式譲渡の相手先の概要

(1) 名 称 株式会社フラットラボ

(2) 所 在 地 東京都中央区銀座２丁目 16 番 7 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐々木 孝行

(4) 事 業 内 容 アートプリント事業

(5) 資 本 金 ９百万円

(6) 設 立 年 月 日 2022 年 12 月 13 日

(7) 大株主及び持株比率 佐々木 孝行 100％

(8)
上場会社と当該会社

との関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係

当社グループのビジュアルコンテンツの企画制作に

かかるプリント業務の一部について委託をしており

ます。

（注）純資産及び総資産につきましては、株式譲渡先の意向により非開示としております。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1)
異 動 前 の

所 有 株 式 数

912 株

（議決権の数：912 個）

（議決権所有割合：80％）

(2) 譲 渡 株 式 数
912 株

（議決権の数：912 個）

(3) 譲 渡 価 額 １円

(4) 異動後の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

５．日程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 2023 年６月 29 日

(2) 契 約 締 結 日 2023 年６月 30 日（予定）

(3) 株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年６月 30 日（予定）

６．今後の見通し

本件が当期連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。今後、開示すべき事項が発生

した場合は、速やかにお知らせいたします。

以 上